
Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Extensão
                                           Programa de Bolsas de Extensão da UNILA

EDITAL PROEX 25/2018, de 15 de maio de 2018

PROBEX – 2018

A Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), por intermédio da Pró-Reitoria
de Extensão (PROEX), considerando o Decreto n. 7.416, de 30 de dezembro de 2010, a Resolução
COSUEX n. 01, de 20 de janeiro de 2017,  e as disposições do Edital PROEX 06/2018, de 16 de
fevereiro de 2018, que rege a seleção de bolsistas de extensão, resolve: 

1.1 Homologar o processo de seleção complementar das ações de extensão abaixo listadas, nos
termos do item 6.8 do Edital PROEX 06/2018:

Ação de extensão: Ensino de português como língua adicional no ensino fundamental I
Coordenador(a): Livia Fernanda Morales

Ellen Santos 1° Classificado

Juan Guillermo Beltran Calderon 2° Classificado

Ação de extensão: Ações da universidade pública na rede de ensino público de Foz do Iguaçu
Coordenador(a): Rodrigo Santos da Lapa

Christian Gonzalez Denton 1° Classificado

Ricardo Manuel Caballero 2° Classificado

Ação de extensão: Ciclo de literatura latino-americana comparada
Coordenador(a): Antonio Rediver Guizzo

Yanet Lorena Quispe Chavez 1° Classificado

Raquel Santos Alves Bispo 2° Classificado

Jaime Andres Mellado Diaz 3° Classificado

Ação de extensão: Curso preparatório de percussão 1
Coordenador(a): Felipe Jose Oliveira Abreu

Cíntia Renata de Souza 1° Classificado

Clarissa Lotufo de Souza 2° Classificado

Ação de extensão: Orquestra de violões UNILA
Coordenador(a): Gabriel Henrique Bianco Navia

Bruno Marcos Mainardes 1° Classificado

Ação de extensão:  Construção de recursos  didáticos  para o empoderamento da temática
água: jogos didáticos e sua importância para o ensino e aprendizagem de temas transversais
Coordenador(a): Maria das Gracas Cleophas Porto

Lindolfo de Paula Fernandes Medina 1° Classificado

João Fernando Silva Freire 2° Classificado



Ação de extensão: Fos em foz: “français sur objectifs spécifiques"
Coordenador(a): Jocenilson Ribeiro dos Santos

Francyelle Yumi Shiraishi Okida 1° Classificado

Esteban Ricardo Garcia Garcia 2° Classificado

Valando Luberisse 3° Classificado

Ricardo Durelian 4° Classificado

Markenley Edmond 5° Classificado

Wisly Joseph 6° Classificado

Robertho Jean Jacques 7° Classificado

Wendy Ledix 8° Classificado

Clesca Eddy Luberisse 9° Classificado

Ação de extensão: Fos em foz: francês para fins específicos - da escola à universidade 
Coordenador(a): Jocenilson Ribeiro dos Santos

Francyelle Yumi Shiraishi Okida 1° Classificado

Esteban Ricardo Garcia Garcia 2° Classificado

Valando Luberisse 3° Classificado

Ricardo Durelian 4° Classificado

Markenley Edmond 5° Classificado

Wisly Joseph 6° Classificado

Robertho Jean Jacques 7° Classificado

Wendy Ledix 8° Classificado

Clesca Eddy Luberisse 9° Classificado

Ação de extensão: Vivendo livros latino-americanos na tríplice fronteira: descobrir e resgatar
identidades 
Coordenador(a): Mariana Cortez

Viviana Talia Aprigio Amaro 1° Classificado

Ação de extensão: Ciclo de debates: geopolítica das crises, conflitos e processos de integração
regional 
Coordenador(a): Lucas Kerr de Oliveira 

Laura Beatriz Duarte 1° Classificado

Ingrid Lorena Ortega Purmann 2° Classificado

Josiane Ferreira de Souza 3° Classificado

Beatriz dos Santos Abreu 4° Classificado

Wisly Joseph 5° Classificado

Lourdes Eddy Flores Bordais 6° Classificado

Ação de extensão: Conhecimento de software para pesquisa
Coordenador(a): Silvia Lilian Ferro

Ahamed Walid Chansedine 1° Classificado

Ação de extensão: Assessoria ao núcleo de atenção a saúde do trabalhador de Foz do Iguaçu 



– 2017
Coordenador(a): Rodne de Oliveira Lima

Coordenador não encaminhou o resultado.

Ação de extensão: Curso preparatório de violão
Coordenador(a): Alexandre Aguiar Lopes

José Carlos Acha Paredes 1° Classificado

Eduardo da Silva Araújo 2° Classificado

Alexandre Gutierrez Paz 3° Classificado

1.2  A bolsa  de  extensão somente  terá  validade  após  o  Cadastro  do  Plano  de  Trabalho  pelo(a)
coordenador(a) e a assinatura do Termo de Compromisso pelo(a) bolsista.
Parágrafo único.  Caso o(a) discente selecionado(a) para bolsa não tenha realizado demonstração
de interesse via SIGAA, será necessário primeiro realizar esse procedimento.

1.3 Dúvidas referentes ao SIGAA podem ser encaminhadas ao e-mail sigaa.extensao@unila.edu.br
ou pelo telefone (45) 3529-2145.

1.4 Dúvidas referentes ao Edital podem ser encaminhadas ao e-mail editais.proex@unila.edu.br ou
pelo telefone (45) 3529-2865.

1.5 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Extensão em conjunto com a Comissão
Superior de Extensão – COSUEX.

Foz do Iguaçu, 15 de maio de 2018.

Maria Eta Vieira 
Pró-Reitora de Extensão

mailto:sigaa.extensao@unila.edu.br
mailto:editais.proex@unila.edu.br

